
 
   

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Нязепетровск   

От  25.10.2023 г. №   335                                          

  

 

 

 

Об участии в 

акции «Я и закон» 

 

  

 В соответствии с приказом управления образования «О мерах по профилактике 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 2023-2024 учебном году» от 

25.08.2023 г. № 246, на основании постановления администрации Нязепетровского 

муниципального района «О проведении акции «Я и закон» от 25.10.2023 г. № 720, в целях 

развития уровня информированности и правовой грамотности несовершеннолетних и 

взрослых, профилактики распространения среди молодёжи культуры насилия, 

популяризации движений, пропагандирующих противоправное поведение, оправдывающих 

насилие и жестокость, побуждающих совершать насильственные действия в отношении 

сверстников и педагогов («колумбайн», «скулшутинг», «буллинг», «кибербуллинг») 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Принять участие в проведении областной межведомственной профилактической акции «Я 

и закон» с 01 ноября по 30 ноября 2023 года. 

2. Утвердить план проведения акции (приложение 1) 

3. В рамках акции 20 ноября 2023 года провести единый всероссийский День правовой 

помощи детям. 

4. Руководителям образовательных учреждений запланировать и организовать проведение 

мероприятий, направленных на: 

- выявление фактов ненадлежащего исполнения родителями обязанностей в вопросах 

содержания, воспитания, обучения детей; 

- восстановление нарушенных прав и законных интересов во всех формах их 

жизнедеятельности; 

- выявление и предупреждение случаев жестокого обращения с несовершеннолетними, 

обращения по выявленным фактам в соответствующие в органы; 

- оказание помощи семьям, находящимся в социально опасном положении. 

6. Информацию по выполнению мероприятий по проведению всероссийского Дня правовой 

помощи  направить в Управление образование в срок до  21.11.2023 г (приложение 2). 

7. Информацию о проведении мероприятий акции «Я и закон» направить в Управление 

образования в срок до 01.12.2023 г. (приложение 3). 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Начальник  

Управления образования                                                        Д.А. Галанов   

 



Приложение 1 к приказу  
Управления образования 

от 25.10.2023 г. №  335 

 

План 

мероприятий по проведению областной межведомственной профилактической акции 

«Я и закон» в Нязепетровском муниципальном районе с 01.11.2023 по 30.11.2023 г. 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

проведения 

Ответственный 

1. Проведение рейдов по  

семьям, состоящим на учёте в 

связи с трудной жизненной 

ситуацией и находящимся в 

социально-опасном 

положении, состоящим на 

учёте в ПДН ОМВД с целью 

выявления жестокого 

обращения с детьми;  

оказание необходимой 

социальной помощи; 

привлечение к 

административной, уголовной 

ответственности за 

неисполнение обязанностей 

по воспитанию, обучению, 

защите законных интересов и 

содержанию 

несовершеннолетних 

В течение 

акции 

Управление социальной защиты 

населения администрации 

Нязепетровского муниципального 

района, МБУ «Комплексный центр 

социального обслуживания населения», 

ГБУЗ «Районная больница                       

г. Нязепетровск», Управление 

образования администрации 

Нязепетровского муниципального 

района, образовательные организации, 

главы городского и сельских 

поселений, Отделение МВД России по 

Нязепетровскому муниципальному 

району, комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Нязепетровского 

муниципального района 

2. Проведение рейдовых 

мероприятий по проверке 

мест концентрации 

несовершеннолетних с целью 

выявления фактов 

безнадзорности и 

правонарушений подростков 

В течение 

акции 

Управление социальной защиты 

населения администрации 

Нязепетровского муниципального 

района, МБУ «Комплексный центр 

социального обслуживания населения», 

ГБУЗ «Районная больница                       

г. Нязепетровск», Управление 

образования администрации 

Нязепетровского муниципального 

района, органы образования, главы 

городского и сельских поселений, 

Отделение МВД России по 

Нязепетровскому муниципальному 

району, комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Нязепетровского 

муниципального района 

3. Организация бесед с 

родителями (законными 

представителями) об 

ответственности за 

неисполнение обязанностей 

по воспитанию 

В течение 

акции 

Образовательные организации, Отдел 

опеки и попечительства Управления 

социальной защиты населения 

администрации Нязепетровского 

муниципального района, МБУ 

«Комплексный центр социального 



несовершеннолетних детей, в 

том числе за жестокое 

обращение с детьми. 

обслуживания населения»,  Отделение 

МВД России по Нязепетровскому 

муниципальному району, комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите 

их прав администрации 

Нязепетровского муниципального 

района  

4. Проведение 

профилактических бесед с 

учащимися образовательных 

организаций Нязепетровского 

района на правовую 

тематику: «Права и 

обязанности 

несовершеннолетних, 

ответственность 

несовершеннолетних за 

совершение правонарушений 

и преступлений», «Защита 

прав несовершеннолетних», 

«Актуальные проблемы 

профилактики негативных 

проявлений в детской и 

подростковой среде» 

В течение 

акции 

Образовательные организации, Отдел 

опеки и попечительства Управления 

социальной защиты населения 

администрации Нязепетровского 

муниципального района, МБУ 

«Комплексный центр социального 

обслуживания населения»,  Отделение 

МВД России по Нязепетровскому 

муниципальному району, комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите 

их прав администрации 

Нязепетровского муниципального 

района 

5. Проведение мероприятий с 

воспитанниками МБУСО 

«Центр помощи детям, 

оставшимся без попечения 

родителей», направленных на 

повышение правовой 

грамотности: «Путешествие в 

страну правовых знаний», 

«Подростку о трудовом 

праве» 

В течение 

акции 

Отделение МВД России по 

Нязепетровскому муниципальному 

району,  Отдел опеки и попечительства 

Управления социальной защиты 

населения администрации 

Нязепетровского муниципального 

района, МБУСО «Центр помощи 

детям, оставшимся без попечения 

родителей» 

6. Проведение родительских 

собраний в образовательных 

организациях 

Нязепетровского района, 

направленных на 

профилактику 

распространения среди 

молодёжи культуры насилия, 

жестокости, употребления 

алкогольных напитков 

В течение 

акции 

Отделение МВД России по 

Нязепетровскому муниципальному 

району, Управление образования 

администрации Нязепетровского 

муниципального района, 

образовательные организации,  

Управление социальной защиты 

населения администрации 

Нязепетровского муниципального 

района, МБУ «Комплексный центр 

социального обслуживания населения» 

7. Проведение с педагогическим 

составом образовательных 

организаций бесед, 

направленных на выявление 

несовершеннолетних с 

девиантным поведением, у 

которых наблюдаются 

признаки повышенной 

агрессии, депрессивного 

В течение 

акции 

Отделение МВД России по 

Нязепетровскому муниципальному 

району, Управление образования 

администрации Нязепетровского 

муниципального района, 

образовательные организации 



состояния 

8. Организация проведения с 

обучающимися 

образовательных организаций 

мероприятий, направленных 

на профилактику агрессии 

(классные часы, игры, 

тренинги и другое) 

В течение 

акции 

Управление образования 

администрации Нязепетровского 

муниципального района, 

образовательные организации, 

Нязепетровский филиал ГБПОУ 

«Каслинский промышленно-

гуманитарный техникум» 

9. Организация консультаций 

для родителей (законных 

представителей) по вопросам 

семейного воспитания, 

Проведение бесед по 

вопросам материнства и 

детства  с семьями СОП и 

ТЖС, распространение 

памяток, буклетов среди 

семей, стоящих на 

профилактическом учете 

СОП и ТЖС. 

В течение 

акции 

Управление образования 

администрации Нязепетровского 

муниципального района, органы 

образования, МБУ «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

10 Встреча с прокурором района 

на тему «Незнание закона не 

освобождает от 

ответственности» 

В течение 

акции 

Нязепетровский филиал ГБПОУ 

«Каслинский промышленно-

гуманитарный техникум» 

11. Лекция от ст. ЦАЗ ГИБДД  

«Профилактика детского 

травматизма» 

В течение 

акции 

Нязепетровский филиал ГБПОУ 

«Каслинский промышленно-

гуманитарный техникум», Отделение 

МВД России по Нязепетровскому 

муниципальному району 

12 Лекция от следователя СО по 

городу Верхний Уфалей 

СУСК РФ по Челябинской 

области  «профилактика 

преступлений среди 

несовершеннолетних» 

В течение 

акции 

Нязепетровский филиал ГБПОУ 

«Каслинский промышленно-

гуманитарный техникум», 

следственный отдел по городу В. 

Уфалей СУСК РФ по Челябинской 

области 

13. Проведение всероссийского 

Дня правовой помощи детям 

20 ноября 

2023 г. 

 

Образовательные организации района, 

Отделение МВД России по 

Нязепетровскому муниципальному 

району, Управление образования 

администрации Нязепетровского 

муниципального района, прокуратура 

Нязепетровского района (по 

согласованию), Управление 

социальной защиты населения 

администрации Нязепетровского 

муниципального района, ОКУ «Центр 

занятости населения Нязепетровского 

района», МБУ «Комплексный центр 

социального обслуживания населения» 

14.  «Марафон профессий» - 

групповое занятие по 

профессиональной 

В течение 

акции 

ОКУ Центр занятости населения 



ориентации  

Информационная беседа 

«Правовое просвещение 

несовершеннолетних 

граждан» 

15. «Путешествие в страну 

правовых знаний» 

(информационно-

познавательный час) 

В течение 

акции 

МБУК «Музейно-выставочный центр» 

16. Книжная полка 

«Закон по которому нам 

жить», информационный 

стенд –ромашка «Каждый 

ребенок имеет право и 

обязанности», Час правовых 

знаний «Права 

несовершеннолетних», 

правовой час «Азбука прав 

ребёнка», книжная полка 

«Понятие о правах человека», 

правовой калейдоскоп 

«Права свои знай, а 

обязанности не забывай!», 

правовой час «Маленькие в 

мире взрослых», Час 

информации «Есть права и у 

детей», квест-игра «Дети и 

закон», час информации-

беседа «Моё отношение к 

закону», библиопауза «Закон. 

Право. Жизнь» 

В течение 

акции 

МБУК «Централизованная 

информационно-библиотечная 

система» 

17. Познавательная игра «Мир 

твоих прав», Тематический 

час «Закон и порядок», 

Познавательная программа 

«Под защитой закона», 

Познавательная программа 

«Подросток и закон», 

Познавательная программа 

«Я буду соблюдать закон», 

Игровая программа «Я в мире 

прав» 

В течение 

акции 

МБУК «Централизованная клубная 

система» 

18. Подведение итогов акции на 

заседании КДН и ЗП 

Декабрь  

2023 г. 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Нязепетровского 

муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          Приложение 2 к приказу  
                                                                                                                                                                                                           Управления образования 

 от 25.10.2023 г. №  335                          

Сведения о проведении Всероссийского дня правовой помощи детям 

 

1. Оказание консультативной помощи  
Организации, где проводятся 

мероприятия 
Количество пунктов 

по 
консультированию 

Количество обращений Количество случаев консультационной 

помощи 
Количество 

массовых 

мероприятий по 

правовому 

просвещению 

Численность 
участников 
массовых 

мероприятий 
по правовому 
просвещению 

всего из них 

детей 
из них 

родителей, 
опекунов, 
приемных 

семей 

всего из них 

детям 
из них 

родителям, 
опекунам, 
приемным 

семьям 
Детские дошкольные 

учреждения 
         

Учебные заведения общего 

образования 
         

Воспитательные учреждения для 

детей, оставшихся без попечения 

родителей 

         

Учреждения системы 

профилактики безнадзорности  
и правонарушений 

несовершеннолетних 

         

Воспитательные колонии          

Другие организации          

Всего по организациям          

 

2. Участие в мероприятиях адвокатов и нотариусов  
 Количество 

мероприятий с 

участием адвокатов/ 

нотариусов 

Численность участвующих 
в мероприятиях 

адвокатов/нотариусов 

Количество случаев 

индивидуальной 

консультационной 

помощи 

Количество 
составленных 
документов 

адвокатами/нотариусами 

Количество массовых 

мероприятий по правовому 

просвещению с участием 

адвокатов/нотариусов 
Адвокаты      
Нотариусы      



 
Приложение 3 к приказу  
Управления образования 

от 25.10.2023 г. №  335 

 

СТАТИСТИЧЕСКИЕ СВЕДЕНИЯ  

о проведении областной межведомственной профилактической акции  

 "Я и закон"  («Правовое просвещение») — 2023  
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий, показатели  Количество  

1. Количество проведенных мероприятий, всего  

   в т.ч.:  - работниками образования  

               - работниками учреждений социальной защиты населения  

               - работниками органов внутренних дел  

               - работниками учреждений культуры  

               - работниками здравоохранения  

               - работниками физкультуры, спорта и туризма  

               - в молодежной среде  

               - другими (указать какими)  

2. Количество мероприятий, всего  

    - с несовершеннолетними   

    -  родителями  

    -  педагогами  

3. 
Количество выступлений, публикаций в средствах массовой 

информации 
 

4. Количество  участников мероприятий, всего    

 в т.ч. - несовершеннолетних  

 - родителей  

 - педагогов  

5. Количество организаторов акции  

    - работников органов внутренних дел  

    - работников социальной защиты населения  

    - работников образования  

    - работников органов молодежи   

    - работников учреждений культуры     

    - работников учреждений здравоохранения   

    - работников учреждений физической культуры и спорта  

    - членов общественных организаций  

    - других (указать каких)  

 

 


